
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 26. august stillet følgende spørgsmål 

nr. 1641 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares.  Spørgs-

målet er stillet efter ønske fra Karina Adsbøl (DF). 

 

Spørgsmål nr. 1641:  

”Vil ministeren med henvisning til ældreaftalen fra maj redegøre for, hvordan man 

har hjulpet demente og deres ægtefæller under covid-19” 

 

Svar: 

Med den politiske aftale om initiativer for svækkede ældre i forbindelse med COVID-

19 fra den 1. maj 2020 blev der afsat 30 mio. kr. til en pulje til aflastende aktiviteter, 

der skal tilgodese pårørende til mennesker med demens, fx samboende, hvor ægte-

fællen passer den demensramte ægtefælle i hjemmet, pårørende til en borger med 

demens, der bor alene, eller pårørende til plejehjemsbeboere med demens.  

 

Sundhedsstyrelsen offentliggjorde puljen den 19. maj 2020, der kunne søges af frivil-

lige foreninger og organisationer, med ansøgningsfrist den 12. juni 2020. På baggrund 

af de indkomne ansøgninger var det muligt at udmønte ca. 9,5 mio. kr. af puljens 

samlede midler på 29,5 mio. kr. Puljen er derfor genopslået med henblik på at få de 

resterende midler udmøntet. Ordførerne bag aftalen blev orienteret om genopslag af 

puljen den 2. juli 2020.  

 

Genopslaget blev offentliggjort den 17. august 2020 med frist for ansøgning den 21. 

september 2020. Sundhedsstyrelsen er ved at udarbejde en oversigt over, hvilke for-

eninger, der har fået midler i første ansøgningsrunde, og hvordan foreningerne an-

vender midlerne. Ministeriet sender oversigten til udvalgets orientering, når den fo-

religger. 

 

Herudover blev der med aftale om initiativer for svækkede ældre i forbindelse med 

COVID-19 afsat 3 mio. kr. til Alzheimerforeningen til oplysning og individuel rådgiv-

ning til borgere med demens og deres pårørende, bl.a. om, hvordan de kan håndtere 

konsekvenserne som følge af COVID-19. 

 

Alzhemierforeningen har den 8. juni 2020 modtaget tilsagn om midler til en midlerti-

dig udvidelse af Demenslinien med ekstra kapacitet, udvidelse af det rådgivningsfag-

lige indhold fx med flere psykologer og målrettet markedsføring af rådgivningstilbud-

dene til demenspatienter og deres pårørende. Målet er bl.a. at oversætte myndighe-

dernes retningslinjer til brugbar rådgivning i forhold til familiernes konkrete hverdag. 
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